Secunda sententia verò probabilior et communior affirmat, et hanc tenent *Lugo d. 5. n. 87. Croix n. 1194. Anacl. p. 605. n. 58. Bon. d. 5. sect. 2. p. ult. Elb. p. 257. n. 154. cum Henno, Cleric. Ronc. c. 1. qu. 1. r. 2. cum Fag. et Salm. ibid. n. 16. cum Vasq. Bec. Hurt. Henr. Gran. etc. ex D. Th. in 4. dist. 17. q. 5. art. 4.* Ratio, quia qui tenetur ad finem, tenetur etiam ad media non difficilia. Id tamen intelligendum (ut benè advertunt *Bonac. et Salm. cum Dic.*), si in tali confessione per scripturam moraliter absit manifestationis periculum, aut grave incommodum extraordinarium. Mutus autem non solum in periculo mortis tenetur sic confitèri, sed etiam tempore præcepti paschalis, ut meritò docent *Pal. p. 8. n. 10. Laym. c. 6. n. 4. Ronc. l. c. et Salm. ibid. n. 15. et n. 17. in fin. cum Cajet. Nav. Tol. Soto, Sa, etc.*

« II. Surdus, qui non potest omnia explicare (1). *Laym. l. 5. t. 6. c. 8.* III. Ignarus idiomatis, tempore præcepti, vel alterius necessitatis, etsi non integrè intelligatur, si neque confessarius linguæ gnarus, neque interpres haberi possit; imo, etsi adsit interpres: non enim tenetur per eum confitèri, ut docent *Suar. Vasq. Dian.* nisi fortè in periculo mortis, in quo aliqua minora confitèri sufficit. » (*Sed etiam tempore mortis probabile est eum non tenèri, ut Salm. de pœnit. c. 7. p. 2. n. 21. cum Cajet. Sot. Pal. etc. Nisi infirmus dubius sit de contritione, ut Viva q. 4. art. 5.*

(1) « Intelligitur hoc de omninò surdis, quia surdastrì debent adduci in aliquem remotum locum, ut eorum confessiones audiantur. » *Hom. Ap. tr. 16. n. 55.*

n. 10. Sufficit tamen tunc dicere unum veniale, Salm. ibid. n. 25. et Viva cum communi. Quid tempore pestis, vel contagii? Vide n. 483.) « Vide Card. de Lugo d. 15. n. 61. IV. Moribundus usu linguæ subito destitutus, si petat absolvi, ac det signa doloris, vel antè dederit coram aliis: modò id fecerit in ordine ad sacramentum, quod de quovis in eo statu præsumentum videtur. Quo casu, si (saltem coram ipso infirmo) sive ab uno, sive pluribus, mediatis, vel immediatis testibus detur testimonium, sacerdotem non tantùm posse, sed probabiliter etiam tenèri absolvere (saltem sub conditione) docent Dian. et Lugo d. 17. num. 84. etc. ex multis aliis: item Bon. citans declarationem Cardinalium pro se: et Præp. q. 4. dub. 5. etc., eò quòd sic et ægri necessitati et reverentiæ sacramenti consulatur. Dixi saltem, quia Tamb. l. 2. exped. conf. citans Coninch. Præp. et Lugo docet, posse et debère absolvi absolutè, etsi sit absens, qui de signo coram se dato testatus fuit. Denique, si nullum signum dederit, nullo modo absolvendus est, cum actus judicialis non exerceatur, nisi præcesserit accusatio. Licèt enim recentiores quidam, ut Tamb. de exped. conf. l. 2. c. 10. citans Homobonum, et Molf.; item Phil. Servius in Amico fideli, p. 1. c. 1. Anton. de lit. Barth. de S. Fausto, etc. censeant posse, imò debère absolvi sub conditione, dummodò aliàs probè et christianè vixerit, eò quòd præsumi possit interiùs elicuisse contritionem, idque Diana p. 4. t. 4. r. 92. et p. 9. t. 6. r. 20. ex aliis duodecim judicet probabile: ab aliis tamen meritò rejicitur, ut Suarez, Vasq. Coninch. Mercer. Card. de Lugo d. 17. s. 5. Malder. etc. ipseque Dian. l. c. et alii 12. apud Aversam; quia deest omnis externa confessio, quam esse partem essentialem hujus sacramenti, constat ex Trid. sess. 14. can. 9. et ex nullo signo rationabiliter præsumi potest, ut suppono. Vide Card. de Lugo l. c. Aversam q. 10. s. 18. ubi notat, absolutionem, quæ iis, qui inscripti sunt in Societatem Rosarii, solet in infirmitate impendi sine omni confessione, non dari tanquam sacramentalem, nec in ordine ad conficiendum sacramentum, sed ad indulgentiam, et remissionem pœnæ consequendam.

480. — Circa absolutionem moribundo impertiendam, plura sunt notanda: et certum est, quòd moribundus, qui

signa dat pœnitentiæ sacerdoti præsentì, absolutè est absolvendus. Et expedit illum toties absolvi, quoties nova ipse præstet signa doloris: Tamb. in Meth. Confess. l. 2. c. 10. §. 1. n. 7. Et Auctor de Offic. Confess. insertus in Opere La Croix cum Laym. et Lugo. Objeiciunt Sotus, Canus, at Ledesma, et dicunt: Si deficit materia, ubi cadet absolutio? Non cadet quidem (ut ajunt) directè super peccata infirmi, aliàs ipse non teneretur postmodùm ea confitèri; non indirectè, cum nullum peccatum explicetur, et directè absolvatur. Resp. quòd absolutio cadet directè super omnia peccata illius sub ratione generica peccati, ut accidit in naufragio, bello, etc. talis autem confessio in casu nostro satis habetur in illo signo præstito doloris, sive in petitione absolutionis; his enim actibus infirmus jam se peccatorem fateatur: indirectè autem super peccatis particularibus, et idèd pœnitens tenetur postea illa in particulari explicare. Falsum autem est dicere, quòd absolutio tunc ferretur causà incognitâ, quia potius dicendum quòd eo casu fertur causà cognitâ, meliori modo quo potest, licèt non plenè cognitâ, ut ait Croix l. c. Et hoc est certum ex mox dicendis.

481. — Dubit. 1. An possit impertiri absolutio moribundo sensibus destituto, qui per testimonium adstantium desiderium ostendit absolutionis, dando signum doloris, vel absolutionem postulando? Negant pariter Canus, Ledesma, et Alvarez, Turrian. etc. apud Dianam t. 5. tr. 5. r. 4. Sed oppositum omninò affirmandum cum sententia communi, quam tenent Suar. d. 25. sect. 1. Tol. l. 5. c. 8. n. 2. Laym. c. 6. n. 4. Lugo d. 17. sect. 4. et 5. Elbel p. 258. n. 201. Cone. p. 544. n. 1. Holzm. n. 595. Moya disp. 6. quæst. 1. Auctor ap. Croix, Salmant. de pœn. c. 8. p. 6. n. 148. cum Bellarm. Sylvest. Palud. Tolet. Lugo, Valent. Suar. Vasq. Laym. Sa, Gonet, et aliis pluribus comm. Id tenent etiam Scotus apud Ludov. Cuspensem de pœn. disp. 4. sect. 22. et S. Th. Opusc. 65. de Sacram. Unct. ubi sic ait: Si infirmus, qui petiit unctionem, amisit notitiam, vel loquelum, antequam sacerdos veniret ad eum, ungit eum sacerdos; quia in tali casu debet etiam baptizari, et à peccatis absolvi. Idem sentit S. Antoninus, cujus verba referuntur in Sacerdotali Romano (ap. Lug. d. 17. n. 56.) ubi dicitur: Infirmitus, etiamsi malus et obstina-

tus diu perseverans in peccatis, et diu non confessus, si petiit sacerdotem, ut confiteretur, et interea faciente aliquo confessionem generalem pro eo, sacerdos faciat absolutionem ab omni peccato. Probatur ex concilio Arausicano in c. Qui recedunt, caus. 26. q. 6. ubi sic habetur: Subitò obmutescens... pœnitentiam accipere potest, si voluntatis aut præteritæ testimonium aliorum verbis habeat, aut præsentis in suo nutu. Item ex concil. Carthag. III. can. 54. ubi: Ægrotantes si per se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium, hi, qui sui sunt, periculo proprio dixerint, baptizetur. Similiter de pœnitentibus agendum est. Rursus conc. Carthag. IV. can. 76. sic statuit: Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat pœnitentiam. Et si continuò creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia. Probatur etiam ex S. Leone Papa in c. Is qui 8. causa 26. q. 6. et in Epist. 89. ubi sancivit: Si aliqui vi ægritudinis ita fuerint aggravati, ut quod paulò antè posebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et pœnitentiæ, et reconciliationis beneficium consequantur. Probatur etiam ex Rituali Romano de Sacram. pœn. §. Ordo ministrandi, ubi: Quòd si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confitèri, vox et loquela ægro deficiat, nutibus et signis conetur, quoad fieri poterit, peccata pœnitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere, vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium, sive per se, sive per alios ostenderit, absolvendus est. Perperam autem opponunt adversarii hoc Rituale Romanum fuisse ab aliquo privato doctore confectum, etsi approbante Pontifice; unde dicunt non excedere privatam auctoritatem, cum non habeat auctoritatem, sed tantum approbationem Pontificiam. Verum rectè eos confutant Lugo d. 17. n. 48. et Dian. l. c.; nam Paulus V. in bulla exprimit hoc Rituale auctoritate Sedis apostolicæ prodiisse, his verbis: Postquam Pius Papa V. Breviarium et Missale edenda censuit, restabat, ut sacri Ecclesiæ catholicæ Ritus apostolicæ Sedis (nota) auctoritate prodirent. Deinde subdit: Quapropter hortamur in Domino Episcopos, paro-

chos, etc. ut in posterum Romanæ Ecclesiæ auctoritate constituto Rituali in sacris functionibus utantur, et in re tanti momenti quæ catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolatè observent. Hancque nostram sententiam probabiliter ait Croix n. 1139. cum Lugo, Dicast. etc., locum habere, etiamsi adsit unicus testis, et mediatas, testans signa data ab infirmo; per tale enim testimonium satis fit sensibiliter nota confessario confessio infirmi.

Neque obstat decretum Clementis VIII. ubi damnavit confessionem factam absenti per epistolam, vel nuntium; nam, ut refert Coninchius lib. de Absol. Morib. ex testimonio Petri Lombard. et Card. Bellarmini, idem Clemens interrogatus postea de prædicto casu moribundi, respondit, minimè voluisse eum comprehendere, sed talem moribundum omninò absolvendum esse. Idemque testatur Suarez ap. Tanner. q. 9. n. 16. ex ore ipsius Clementis VIII. et Pauli V. Idem dicit Elbel num. 207.

Utrum verò tunc absolutio danda sit absolutè, vel conditionatè? Communiùs censent DD. absolutè, quia tunc (ut ait Tamb. in Meth. Conf. l. 2. c. 10. n. 8.) sacerdos ex assensu probabiliter rectè operatur; ita etiam Lugo d. 17. n. 90. Spor. n. 540. cum Vasq. Fill. etc. et idem sentit Viva in Append. ad prop. damn. §. 11., dicens, quòd in ca u necessitatis (aliàs semper quærenda est certitudo moralis) sacramenta absolutè sunt ministranda, semper ac habetur probabilitas de materia: conditionatè verò, ubi habetur tantum dubium prudens. Sed Croix, quamvis idem asserat l. 6. p. 2. n. 1769, scil. quòd absolutio danda sit absolutè, cum habetur probabilitas de materia; in præsentì tamen casu d. l. n. 1156. dicit, absolutionem dandam esse conditionatam; et idem censent Wig. tr. 15. n. 95. Bon. de pœnit. qu. 5. sect. 2. p. 2. §. 4. n. 8. et Suar. d. 25. sect. 1. n. 12. cum Ang. Sylvest. S. Antonin. et communi, ut ipse asserit. Et hoc tutius videtur, præcipuè ubi prudenter de signis datis dubitatur, ut de facili dubitari potest, præsertim si infirmus sit rusticus.

482. — Dubitat. 2. Quid si nullus adsit testis de signo pœnitentiæ præstito ab ægroto, et æger sensibus destitutus nullum pariter det signum, an hic absolvi possit?

Prima sententia negat, et hanc tenent Busemb. ut sup. Lugo d. 17. sect. 5. Suar. d. 25. sect. 1. Petroc. t. 4. p.

169. q. 10. *Abelly* p. 159. n. 2. *Laym.* c. 8. *Ronc.* c. 5. q. 7. et *Dian.* p. 5. t. 3. r. 8. cum *Henr. Naldo, etc.* Ratio brevis, sed valde urgens est, quia tunc deest materia sacramenti, quæ debet esse sensibilis.

Secunda sententia verò communior affirmat posse et debere absolvi, dummodo infirmus christianè vixerit, et hanc tenent *Merbes. de pœnit.* t. 2. p. 252. q. 85. *Morinus* l. 10. c. 10. *Genettus* t. 4. 296. q. 5. *Holzmann.* p. 151. num. 594. *Spor.* n. 245. *Elbel* n. 208. *Viva* l. c. *Salm.* de pœnit. c. 8. p. 6. n. 137. *Tamb.* c. 10. n. 12. *Croix* n. 1162. cum *Carden.* et probabilem putat *Conc.* p. 549. n. 15. cum *Salmer. Juenin. Pontio, Vanroy, Raynaud. Henr. à S. Ign. Mach. Pell. etc.* quos citat n. 4. Idem docet *D. Antonin.*, cujus verba adducuntur in cit. Sacerdotali Romano (apud *Lugo* d. 17. num. 56.) ubi dicitur: *Infirmus qui amisit loquelam, vel usum rationis, si benè vivebat, quamvis non petierit sacramenta, quia ex insperato talia acciderunt... debet præsupponi contritus; et sacerdos faciat absolutionem ab omni peccato. Id* clarè confirmatur à *D. Augustino* l. 1. de *Adulter. conjug.* c. 26. ubi habetur: *Catechumenis in hujus vitæ ultimo constitutis, si morbo aut casu aliquo sic oppressi sunt, ut petere baptismum non possint, prosit eis quòd eorum in fide christiana nota voluntas est, ut eo modo baptizentur quò baptizantur infantes, quorum voluntas nulla patuit. Etiam si voluntas ejus incerta est, multò satius est nolenti dare, quam volenti negare, ubi relit an nolit sic non apparet.* Deinde pergit *S. Doctor* eod. lib. c. 28., et docet eandem rationem esse habendam baptismatis, et pœnitentiæ, dicens: *Quæ autem baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si fortè pœnitentes, finiendæ vitæ periculum præoccupaverit; nec ipsos enim ex hac vitæ sine arrha suæ pacis exire velle debet mater Ecclesia.*

Sed dices, ubi hic habetur materia sacramenti (nempe confessio et contritio) quæ debet esse sensibilis? Respondent *Genettus* et *Juenin*, quòd si in peccatore moribundo, ut diximus, signum simplex doloris datum efficiat, ut ipse præsumatur dispositus, quantò magis id efficiet bona vita antea? Sed hæc responsio non satisfacit; nam ad impertiendam absolutionem non sufficit præsumptio doloris interni, sed requiritur externa manifestatio peccatorum, quâ deficiente,

deficit materia sacramenti. Nec satisfacit alia responsio *Juenin*, nempe quòd actus pœnitentis, juxta *Scotum et alios*, non sunt materia ex qua constat sacramentum pœnitentiæ, sed tantum materia circa quam, hoc est dispositio ad recipiendum sacramentum; dispositio autem non debet necessariò esse sensibilis; nam huic obstat quòd hoc sacramentum fuit à Christo Domino (ut docet Tridentinum) institutum in modum judicii, unde omninò requiritur peccatorum accusatio saltem generica, ut sententia absolutionis proferri possit. Melius igitur respondent *Viva, et Salm. ll. cc. cum Aversa, Molf. et aliis*, quòd eo casu benè adest prudens dubium, quòd moribundus vel antè destitutionem noverit suæ damnationis periculum, vel post destitutionem ad illud advertat in aliquo lucido intervallo, in quo præsumitur velle et petere absolutionem signis verè sensibilibus, nempe per suspiria, motus corporis, saltem per anxiam respirationem, quamvis tunc ista signa confessarius non percipiat: sufficiunt enim talia signa in tanta necessitate, saltem ex prudenti dubio præsumpta, ad dandam absolutionem sub conditione: quidquid dicat *Genettus* dandam esse absolutè; cum enim nullum signum certum adsit, benè advertunt *Petrocor. et Salm. Sporer. Holzmann, Croix, Elbel, Viva, etc.*, absolutionem omninò præstandam esse sub conditione, quæ sacramenti injuriam reparat, si fortè desit materia sacramenti. Hæc sententia est satis probabilis, non solum extrinsecè ex auctoritate tot gravium auctorum, sed etiam intrinsecè: saltem ob rationem, quia in casu extremæ vel urgentis necessitatis licitum est uti materiâ dubiâ, ex principio maximè apud theologos probato, ut ait *Juenin Inst. theol.* t. 7. p. 554. et 557. Hoc casu enim possumus uti opinione adhuc tenuis probabilitatis, ut rectè ajunt *Sanch. l. 2. de matrim.* d. 56. n. 8. et *Dec. l. 1. c. 9. n. 25. Viva dict. §. 11. vers. Ratio, et Croix* n. 1162. cum *Gobat.* et fusè probat *Carden. in prop. damn. ab Innocentio XI. diss. 4. c. 7. num. 48. cum Nav. Soto, et Filguera.* Ratio, quia necessitas efficit, ut licitè possit ministrari sacramentum sub conditione in quocumque dubio; per conditionem enim satis reparatur injuria sacramenti, et eodem tempore satis consulitur saluti proximi. Et maximè hic advertendum, quòd sacerdos, quando potest, tenetur sub gravi absolvere infirmum, ut dicunt *Mazzotta*

t. 5. p. 564. et Suar. Vasq. Con. Sylvest. Caj. cum communiter apud Viva l. c. Utque colligitur ex c. Si presbyter, ubi dicitur: Si presbyter pœnitentiam negaverit moribundo, reus erit animarum. Benè tamen advertit hîc Ronc. de pœn. c. 5. in fine, non esse sæpius absolvendum moribundum sensibus destitutum intra breve spatium temporis sine novo signo certo, nisi bis vel ter, servatâ proportionatâ distantia; quia reverà tunc cessat necessitas quæ adfuit in antecedentibus absolutionibus præstitis. Secus verò dicendum, si destitutio perseverat per longum tempus (1).

485. — Dubit. 5. An possit absolvi qui fuerit sensibus destitutus in actu peccati, putâ adulterii, duelli? Negant Genettus p. 500. q. 6. Habert t. 6. p. 468. Juen. t. 7. p. 555. et Conc. p. 549. n. 15. Sed affirmant Holz. p. 152. n. 594. Auctor de Offic. Confess. (apud Croix) et probabilem putat Elbel p. 261. n. 211. cum Pontio, Carden. Gormaz, et Stoz. Hi dicunt talem infirmum etiam absolvendum esse sub conditione, modò constet fuisse catholicum. Hacque opinione dicunt Merb. t. 2. p. 258. v. Summa, et Dupasq. t. 8. p. 225. quemlibet sacerdotem posse uti, saltem appositâ conditione: probatque Merbesius auctoritate D. Augustini l. c. de Adult. conjug. c. 28. qui dicit: Ego non solim alios catechumenos, verum etiam ipsos qui viventium conjugis copulatî retinent adulterina consortia, si desperati, et intra se pœnitentes jacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto. Quis enim novit, utrum fortassis adulterinæ carnis illecebris usque ad baptismum statuerant detineri? Quæ autem baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si fortè pœnitentem finiendæ vitæ periculum præoccupaverit. Objicit Petrocorensis S. Doctorem loqui hîc de eo tantùm qui signum dederit pœnitentiæ, quod infert ex illis verbis, si intra se pœnitentes jacuerint; unde (dicit) supponitur, quòd tales pœnitentes jam aliquod suæ pœnitentiæ signum dederint; aliàs quomodo possent nosci intra se pœnitentes? Rectè respondet Merbesius, quòd illud,

(1) « Non negatur, quòd si sensu destitutio diutius perseverat, cum actuale mortis periculum adsit, potest pluries repeti absolutio, v. g. ter aut quater in die. » Hom. Ap. tr. 16. n. 57.

intra se pœnitentes, non debet intelligi absolutè, sed dubitanter, nempe si fortè pœnitentes jacuerint: et hoc fit manifestum ex verbis sequentibus S. Doctoris: Quis enim novit utrum fortassis adulterinæ carnis illecebris usque ad baptismum statuerant detineri? Cùm ergò D. August. dixerit, Quis enim novit, supponit hujusmodi peccatores nullum conversionis signum præbuisse, aliàs jam notum esset ipsos statuisse adulterina consortia non detinere. Et hæc sententia satis probabilis mihi est ob eandem rationem, quæ adducta est in præcedenti Dubio; si enim licitè absolvi potest et debet ægrotus sensibus destitutus, qui nullum dederit pœnitentiæ signum, si christianè vixerit, eò quòd de ipso prudenter præsumi potest, quòd in extremo vitæ, si aliquod lucidum intervallum habet, velit absolutionem sacramentalem recipere; sic etiam potest et debet absolvi (intellige semper sub conditione) homo catholicus, etiamsi in actuali peccato sensibus destituatur; pro hoc enim etiam meritò præsumi potest, quòd ipse in proximo periculo suæ damnationis constitutus cupiat omni modo suæ æternæ saluti consulere. Dixi homo catholicus; nam secus dicendum de hæretico, ut rectè advertit Holzm. num. 594. Hæretici enim, etiamsi in eo casu dent signa pœnitentiæ, non debent absolvi, nisi expressè absolutionem petant, quia tales numquam prudenter præsumi valent ea signa præbere in ordine ad confessionem, à qua summopere abhorrent.